
ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO DE 

2013. 

 

Às 19 horas do dia 10 (dez) de Junho de 2013, com a presença confirmada 

de todos os vereadores, deu-se início a 11ª Reunião Ordinária do segundo 

período de 2013. O presidente vereador Arnaldo Mendes convidou os 

presentes para uma oração. Logo em seguida solicitou ao 1º secretário 

vereador Gilbas Mariano a leitura da ata da reunião anterior. Colocada em 

discussão e aprovação foi aprovada por unanimidade e assinada. O 

presidente seguiu pedindo ao 1º secretário que fizesse a leitura das 

correspondências recebidas pela casa. Convite do Cesec Maestro Carlos 

Ribeiro da Silva, convidando para um Sarau, a realizar-se na escola, no dia 

11 de Junho de 2013, as 19h. Oficio nº 42/2013, da secretaria de assistência 

social, agradecendo aos vereadores que estiveram presentes na abertura da 

semana de combate a violência contra o idoso. Convite da secretaria 

municipal de educação convidando para o Conae 2014, a realizar-se no dia 

12 de Junho de 2013, de 12 as 17h, na câmara municipal. Correspondência 

do ministério da saúde, do fundo nacional da saúde, nº de referência 

003681/MS /SE /FNS de 3 de junho de 2013, informando pagamento de 

saúde bucal, no valor de R$ 4.460,00 (quatro mil quatrocentos e sessenta 

reais), competência 04/2013. Correspondência do fundo nacional de saúde, 

nº de referência: 006978/MS/SE/FMS, de 03 de Junho de 2013, informando 

pagamento de saúde da família, no valor de R$ 28.520,00 (Vinte oito mil, 

quinhentos e vinte reais) , competência 04/2013. Telegrama do ministério 

da saúde, do fundo nacional da saúde, de 06 de Junho de 2013, nº de 

referência 016251, informando pagamento de programa de melhoria do 

acesso e da qualidade, no valor de R$ 22.700,00 (vinte e dois mil e 

setecentos reais), competência 03/2013. Telegrama do ministério da saúde, 

de 06 de Junho de 2013, nº de referência 009322, informando pagamento 

do PAB fixo, no valor de R$ 20.287,92 (vinte mil duzentos e oitenta e sete 

reais e noventa e dois centavos), competência 05/2013. Correspondência do 

ministério da educação, do fundo nacional da educação, comunicado nº CM 

137919/2013, de 14 de Maio de 2013, informando pagamento do programa 

PATD, uma parcela, no valor de R$ 250.500,00 (duzentos e cinquenta mil 

e quinhentos reais), uma cota de parcela nº 04, data de emissão 17 de Maio 

de 2013, no valor de R$ 19.169,29 (dezenove reais, cento e sessenta e nove 

reais e vinte e nove centavos). Correspondência do ministério Público do 

Estado de Minas Gerais, ofício 255/2013, de 28 de Maio de 2013, 

requisitando no prazo de 15 dias, informações a cerca do cumprimento do 

princípio constitucional da promicidade, conforme regulamentado pela lei 

complementar nº 101/2000, e lei federal nº 12.257/2011. Foi informado que 

os ofícios não foram encaminhados por falta de assinatura. O presidente 

prosseguiu dizendo que terminadas as correspondências passaria aos 



projetos. Projeto de nº 01/2013, da casa, que diz respeito aos concurso da 

câmara, estava sob parecer da comissão de justiça e legislação. O Sr. Gilbas 

Mariano, presidente da comissão disse que o parecer era favorável. O 

presidente passou ao parecer da comissão de orçamentos e finanças, e o Sr. 

Vanderlei, presidente da comissão disse que o parecer era favorável. O 

presidente então encaminhou o projeto para a comissão de serviços 

públicos e meio ambiente. Sr. Waldech, presidente da comissão disse que 

gostaria que o projeto continuasse em vistas na sua comissão. O presidente 

disse que quanto aos projetos do executivo, disse que havia conversado 

com o Assis contador, e ele disse que daria seu parecer a LDO, no dia 

seguinte. A vereadora Walquiria perguntou se o Assis estaria na casa no dia 

seguinte e o presidente Arnaldo disse que não, que ele disse que enviaria o 

parecer. A Sra. Wlaquiria pediu que fosse avisada caso o Assis aparecesse 

na casa. O presidente Arnaldo disse que o projeto 06/2013 do executivo, 

que regulamenta as diárias ainda estava sob parecer da comissão de 

Serviços públicos e meio ambiente. O Sr. Waldech, presidente da comissão 

disse que ainda ia procurar as pessoas que serão beneficiadas, saber 

quantos são, para assim ter sua conclusão juntamente com os outros 

integrantes da comissão. Assim o projeto segue em vistas da referida 

comissão.  O presidente pediu a todos que confirmassem que foi deixado na 

mesa de cada um, a carta do tribunal de contas, referente a contas de 2011. 

Disse que iria deixar com todos essa semana, para que pudessem analisar 

para ser elaborado o parecer. Disse que na semana seguinte colocaria em 

votação no plenário. Sr. Gilbas pediu um a parte e disse que gostaria de 

lembrar o prazo para tal correspondência que vence em julho, que seria 

importante já votar o parecer, em reunião extraordinária. O presidente 

respondeu que estava deixando uma cópia com cada vereador para já ser 

votado na próxima reunião. Sr. Waldech pediu a palavra e disse que 

gostaria que o contador da casa se fizesse presente para uma reunião com a 

comissão de serviços públicos e meio ambiente para ajudar neste parecer. 

Pediu que fosse marcada uma reunião. O presidente pediu ao 1º secretário 

que fizesse a leitura dos requerimentos e indicações. Indicação 23/2013, de 

autoria da vereadora Walquiria, solicitando que seja feito um passeio em 

frente a Escola Cesec. Colocada em discussão e aprovação foi aprovada por 

unanimidade. Indicação 24/2013 de autoria da vereadora Walquiria 

solicitando que se estude a possibilidade de instalar o sistema de internet 

via cabo no município. A vereadora pediu a palavra para explicar que 

alguns municípios adotaram esse sistema via cabo e sabemos que o sistema 

de internet da nossa cidade é falho, o que impede o desenvolvimento da 

cidade, principalmente no que tange as empresas com nota fiscal e vários 

outros serviços. Disse que vários municípios adotaram esse método e 

utilizam como senha, o código do IPTU. Disse que achou interessante e 

gostaria de contar com o apoio dos companheiros. Colocada em discussão e 



aprovação foi aprovada por unanimidade. Indicação nº 25/2013, de autoria 

do vereador Arnaldo, solicitando colocar gradil de proteção e fazer reparos 

nas grades suspensas na praça Waldemar Marques de Assis. Colocada em 

discussão e aprovação foi aprovada por unanimidade.  Indicação 26/2013, 

de autoria do Vereador Marcelo, solicitando limpeza nas laterais da lagoa 

da bagagem, bem como colocar grade no bueiro da mesma. Colocada em 

discussão e aprovação foi aprovada por unanimidade. Indicação 27/2013, 

de autoria do vereador Marcelo, solicitando que se estude a possibilidade 

de construir uma praça no cruzeiro da Rua Olegário Maciel, no bairro São 

Paulo. Colocada em discussão e aprovação foi aprovada por unanimidade. 

Terminadas as indicações o presidente Arnaldo passou as considerações 

finais. Sr. Vanderlei cumprimentou a todos presentes. Pediu 

encaminhamento de oficio ao Sr. prefeito parabenizando-o pela realização 

do 5º Arraiá Gonçalo, e também encaminhamento de ofícios ao Sr. 

Rodrigo, secretário de obras e serviços públicos, pedindo mais uma vez que 

sejam tomadas providências quantos a cavalos soltos nas ruas. Sra. 

Walquiria cumprimentou a todos presentes,. Disse que foi com prazer que 

tinha estado presente na concentração, na praça da matriz, logo depois da 

passeata de conscientização quanto aos direitos dos idosos,. Pediu 

encaminhamento de oficio para a secretaria de assistência social 

parabenizando pela realização do primeiro dia da semana de 

conscientização dos direitos dos idosos, que foi uma atitude muito louvável 

da secretaria junto ao conselho municipal do idoso. Pediu encaminhamento 

de oficio para o corporação da banda de música da polícia militar, na 

pessoa do Sargento Daniel, parabenizando pela belíssima apresentação na 

solenidade. Disse que gostaria de perguntar ao vereador Gilbas se ele teve a 

oportunidade de questionar sobre a questão das emendas da LDO. Sr. 

Gilbas respondeu que havia conversado com a Dra. Janice, e que ela não 

pôde estar presente porque estava no fórum, e que no dia seguinte iria 

conversar com ela e trazer a resposta. Sra. Walquiria continuou pedindo 

encaminhamento de oficio para a comunidade escolar das escolas, Cel. 

Epifânio, Felipe de Freitas e Cemei Abda Pena Duarte, parabenizando a 

todos os professores, que ensaiaram com dedicação e entusiasmo as 

crianças pro 5º arraiá Gonçalo, bem como parabenizando as crianças pelas 

apresentações. Mencionou também a respeito do transporte existente em 

nosso município. Disse que utilizou o ônibus por dois dias na semana 

passada, terça e quinta, e que o ônibus estava fazendo muito barulho, e 

percebia-se que o ônibus estava com problema. Disse que várias pessoas 

questionaram com ela que era preciso tomar alguma atitude em relação ao 

transporte. Falou que já havíamos questionado sobre o transporte do idoso, 

que realmente temos essa dívida com eles, mais que não são só os idosos 

que utilizam o transporte, e que se sabe que esse transporte está precário no 

que diz respeito a conforto, preço da passagem e etc. pediu 



encaminhamento de oficio para o Juninho da Exdil, pedindo que faça 

manutenção contínua dos ônibus que faz a linha São Gonçalo / Divinópolis. 

Falou também sobre o reforço, que sai da Prata, que atenderia melhor se 

saísse de São Gonçalo, e pediu que fosse sugerido isso também no oficio ao 

Juninho da Exdil. Disse que há outros problemas a serem resolvidos em 

relação ao transporte, que precisam de reunião para buscar soluções. Sr. 

Waldech cumprimentou a todos presentes. Disse que falando sobre os 

ônibus da Exdil, valeria lembrar que no dia seguinte a Dra. Juliana estaria 

aqui na casa , e era uma grande oportunidade de todos se fazerem presentes 

junto a população para fazerem questionamentos a respeito do passe livre 

para idosos, pois o processo estava nas mãos dela, e seria a hora de fazer 

todas as perguntas sobre o assunto. Comentou que os ônibus que atendem a 

linha São Gonçalo / Divinópolis estão mesmo uma vergonha. Solicitou ao 

Sr. presidente cópia dos telegramas que informam recursos da área da 

saúde. Sr. Valdeci cumprimentou a todos presentes e sugeriu a Sra. 

Walquiria que colocasse em seu ofício a Exdil, a questão dos ônibus, para 

voltar a ser o0s mais confortáveis que eram antes., que atendiam melhor a 

população, e não esses coletivos que estão agora. Sr. Marcelo 

cumprimentou a todos presentes e agradeceu aos companheiros pela 

votação favorável a suas indicações. Sr. Hélio cumprimentou a todos 

presentes. Sr. Manoel cumprimentou a todos presentes. Disse que gostaria 

de agradecer ao prefeito e a todas as diretoras das escolas municipais pelo 

evento 5º Arraiá Gonçalo, que foi um sucesso e teve grande público. 

Lembrou que o povo gosta de festa. Quanto aos idosos, disse que tinha um 

abaixo assinado, com 250 assinaturas, reivindicando o passe livre dos 

idosos no município. Sr. Waldech pediu um a parte e disse que o abaixo 

assinado apresentado pelo Sr. Manoel era muito pertinente,e  sugeriu ao Sr. 

presidente que fizesse um ofício e encaminhasse o abaixo assinado à 

promotora, para que fosse deixado claro que não eram só os vereadores que 

queriam tal direito, e sim a população como um todo. Sr. Gilbas 

cumprimentou a todos presentes. Pediu ao Sr. presidente que solicitasse um 

técnico para fazer reparos nas câmeras de segurança da casa, pois pode 

perceber que estão apresentado problemas. Pediu também que o presidente 

verificasse a possibilidade de providenciar extintores para a casa, pois 

ainda não tem. Disse que gostaria de comentar sobre uma votação da casa 

na semana passada, pra volta da técnica de enfermagem Tânia. Disse que 

na ocasião disse que votaria contra e continuaria votando contra, pois acha 

que tem que ter essa personalidade. Falou que não está votando contra a 

população. Disse que apurou que a referida técnica está de férias por dois 

meses, e que vai ter um processo administrativo contra ela na regional, que 

mandará uma comissão de investigação para apurar o caso, e então se 

tivesse votado a favor, consideraria que estava fazendo uma votação cega. 

Então, para não prejudicar ninguém votou contra, e vai continuar sendo 



contra até que se tenha uma definição positiva de que ela não foi culpada. 

Disse que não estava julgando ninguém, mais que estaria sendo injusto com 

a Mariana Zaramela se votasse a favor da volta da Tânia.  Sr. Arnaldo disse 

que gostaria de lembrar a todos a questão do Sarau, que quem pudesse 

participar, pois ele não ia poder ir, então pediu que os colegas estivessem 

presentes. E na semana do idoso também, quem pudesse se fazer presente 

seria ótimo. Agradeceu a todos por votarem favoráveis a sua indicação. 

Disse que gostaria de assinar os ofícios de congratulação pedidos pela Sra. 

Walquiria, se ela permitisse, e foi concedido. Disse que quanto a 

reivindicação da Sra. Walquiria, a respeito da Exdil, era muito válida. 

Contou que tinha agendado uma reunião com a Dra. Márcia, que está 

fazendo um estudo sobre a situação da empresa Exdil na cidade, ela está 

com todos os documentos, e queria sentar com ela pra ver a questão do 

ofício que o ministério público enviou a esta casa arquivando o processo da 

empresa, mais como houve o acidente com sua mãe, ele não teve essa 

oportunidade de conversar com a Dra. Contudo, disse que todo trabalho 

que está sendo estudado pela Dra. Será realizado em conjunto, para 

reivindicação de melhorias do transporte da empresa, como, itinerário, 

preço da passagem, etc. Disse que era preciso já encaminhar o oficio ao 

Ascânio Jr.,  pra já começarem as melhorias. Disse não ter mais nenhum 

assunto e convidou a todos para uma oração final. Sr. Gilbas disse que 

gostaria de incluir uma ave-maria na oração. Sr. Marcelo disse que gostaria 

de assinar o oficio do Sr. Vanderlei agradecendo ao prefeito pelo 5º Arraiá 

Gonçalo. Não havendo mais nada a se tratar a reunião foi encerrada. Eu, 

Gilbas Mariano da Silva, 1º secretário, lavrei esta presente ata que após 

lida, se for aprovada, deverá ser assinada.  

 

  
 


